De adiectiōnī regētib; ablātiū regule tres. p̄ma.
Omne adiectiōnī siue noīale siue p̄cipiale culūsc̄q; gradus qd̄ regeret post
se ablātiū vel actū mediāre aliqua illā se p̄positionē: cū/de/ex/in/pro/ per
p̄c/eundē ablātiū regit feantē subiectū vel materiā vel instrumentū p̄prietatis
vel actus; nulla interueniente p̄positione.

Exempla sunt.

Syne
doche

Liber Tertiū

Tu es velor pedib; et tardus manib;
Iste est blandus sermone sed dolosus ope
Molles qđem carne aptos mēte dicim⁹
Duo sunt mībi dolia plena vīno
Virgo est decora vultu sed clauda pede
Barb̄ est diues pecunij sed exp̄s vītūb;
Omnes sumus deteriores licentia
Uestes tue nō serico sed pāno facie sc̄z linea
Domus et castra diuīstū lapidib; et lignis
structa sc̄z et laterib; nō stramīnib; recta
Sed ip̄e post paucos annos morbo/etate/
atq; multiplici cura confessus
Hic p̄i cast⁹ et iust⁹ est bītudine nāscēda

Duidius Sepe seres. imbrē celesti nube solutum. i.e. nube
Scriptura Spetiosus forma p̄e filijs hominū
Bacī mundo corde et humiles sp̄itu
Virgilius Trois Aeneas p̄terate insignis et armis
Aeronitus tanto monita imperio q; deorum
Papa plus Vidi viros corpe proceros: forma decoros: viribus robustos:
sermone gratos: et omni cōversatione acceptos.
Scō regula. Omnis cōpatiūa compatiūe captus p̄t regere ablātiū virtūs
numeri ex p̄pria natura cōpatiūi: et ultra hoc ablātiū feantē quantitatē excē
sus. Dicis compatiūe captus: q; si captiā p̄tē regit ḡm̄.

De compatio
Fortior leone vel leonib; Joannes est doctor: petro grāmatice
Doctor clericō vel clericis Femina est petor demone trib⁹ assibus
Prudentior consule vel cōsulib⁹ Noctignū est malus illo trib⁹ pedib;
Doctor illo vel illis Sum petro tribus digitis longior
Stellis purior: terra latior: Sum petro semipede longior
Abiſſo p̄fondior: melle dulcior Sum ditior te tribus denariis
Regum.ij. Saul et Jonas decori et amabilis fuerunt: aquilis velotiores
leoniib; fortiores.

Scriptura Oculi eī pulchriores sunt vīno: et dentes eius lacte cādītores.
Salomon Sapientia melior est auro et argento et p̄tiosior cunctis opib;
et omnia que desiderant̄ nō valent huic compari.

Horatius Ulnus argentum est auro: virtutib⁹ aurum
Phil. in saty. Si tibi sit virtus omni sis ditor: auro
Tertia regula. Omnia adiectiōnī vel verba plenitudinis vel inopie: possunt
regere ḡm̄ vel ablātiū.

De plenitudine Egens aurilio vel aurilī
Plenum gratia et veritate Dives pecunia vel pecunij
Alphearii plenū melle vel mellis Immunit̄ criminē vel criminis
Dives agri vel agro Reus morte vel mortis.

Brissotet
Ieo.

Terenti⁹

De nominis substantiis constructis

Terra secunda	vires vel virtus	Egenus vestis vel veste
Felix rerum	vel rebus	Ribas parentis vel parente
Sator pane	vel pants	Egeo pants vel pane
Scriptura	Honora domini de substantia tua et vino torcularia redundat unius.	
Scriptura	Honorum meorum non egies	
Virgilius	Qua duas niuei pecora qd lactis abundans	

Sed in membrum primi capituli sequit.

Ecundum membrum primi capitulis est de regimine nominis substantiis: et de absolutio[n]e eorundem: continet decem regulas. Prima regula est generalis de substantiis ad idem pertinentibus.

¶ Prima reg[ula]. Qui duo vel plura nomina substantia ad idem pertinente: vel eandem rem significant: simul in una oratione conueniunt sine coniunctione media; dicitur ponit in eodem casu. ¶ Exempla sunt

Mons tabor Urbs hierusalem Animal asinus Animal homo
Herba vitica Doctor petrus Flumen rhenus Verbum amo
Regina dido Rer aemilianus Elementa ignis Dominus Iesus
Arbo cipressus Princeps frideric[us] Lapis chrysot[er] Substantia corpus
Papa stupor Magister iohannes Litera o Signum oris Virgo marie
¶ Et p[ro]pterea dicitur nomina substantia variorum nominum casua sicut adiectum et substantiam. Et est ista regula grammatico perceptus: non grammatica ut alioq[ue] falso opinatur dicentes in dictis orisibus esse figuram appositorem quod scilicet sic diffiniunt. Apposito est immediata associatio duorum nominis substantiarum: in simili casu positorum: eorundem vel diversorum generum: ad candore rem spectantium: sic se habentum qd magis communis procedat et minus coe sequatur. Dicitur immediata associatio duorum nominis substantiarum: qd inter substantia ex quibus apposito constat non debet interuenire concilio: nisi ornata gratia: ut maria et mater et virgo. Itz apposito fieri ex diversis casib[us]: cu[m] hinc casus regunt a dicto potestate diversas dictiones regere: ut Sic in locu[m] est ad patres nostros. Neque est necessarium in apposito magis coe procedere et minus coe sequi: Autores enim alibi magis coe apponunt minus coi: alibi contra: minus coe magis coi. Virgil. Lastaneasq[ue] nuces mea qd Amaryllis amabat: ubi g[ra]m[mat]ica apponit sp[irit]us. Sicut bic: paulus apostolus, paulus doctor genitii, maria mater gratiae. Itz apposito si large capiat sit qd adiectum: ve colorat[ur] albus, vicio us superbus, et uolus humilis, magister petrus. ¶ Hic nota qd substantia cuius regule aliqui sunt eiusdem numeri ut patuit in extensis supra dictis: aliqui sunt diversorum numerorum: et hoc potest fieri tribus modis. Primum qd alterum est pilis numeri triu[m]: ut ciuitas athene, signum pisces, signum gemini. Virgilius. Formosum pastor Cordon erdebat aletum. Delicias domini. Secundo qd alterum substantiarum est geminatum singulare: ut hoies iohannes et petrus. Benef. Tolle armata pharetra et sagittam. In euangelio. Obtulerunt munera aurum ebus et mithram. Tertio substantia potest esse diversorum numerorum: per speciale expressionem nature ali cuius aialis: et hoc qd magis coe est nomine collectum vel hunc modum collectum non minus. Quidam. Est fugient aquas nimidissima turba colubre. Virg. Ita mee quida